АДМИНИСТРАЦИЯ САМПУРСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.12.2019 пос. Сатинка                              № 752

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по снижению рисков

нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-рисков) Админи-

страции Сампурского района Тамбовской области на 2020 год

 Во исполнение Указа Президента РФ от 21.12.2017 № 618 «Об основных

направлениях государственной политики по развитию конкуренции», распоря-

жения Правительства РФ от 18.10.2018 № 2258-р «Об утверждении методиче-

ских рекомендаций по созданию и организации федеральными органами ис-

полнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требова-

ниям антимонопольного законодательства», в соответствии с постановлением

администрации Тамбовской области от 23.07.2019 № 822 «Об организации ор-

ганами исполнительной власти области системы внутреннего обеспечения со-

ответствия требованиям антимонопольного законодательства», постановлением

администрации района от 24.06.2019 № 359 «Об организации в Администрации

Сампурского района Тамбовской области системы внутреннего обеспечения

соответствия требованиям антимонопольного законодательства», Администра-

ция района постановляет:

 1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по снижению рис-

ков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-рисков) Адми-

нистрации Сампурского района Тамбовской области на 2020 год согласно при-

ложению.

 2. Опубликовать настоящее постановление на информационно-новостном

портале региональных средств массовой информации Тамбовской области

«www.top68.ru».

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя главы администрации района по экономике и управлению муници-

пальным имуществом О.В. Болотову.

Глава района                                                                                       Н.Н. Евдокимов

                                                                                                                                  УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                                              постановлением Администрации района

                                                                                                                                 от 27.12.2019 № 752

План мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-

рисков) Администрации Сампурского района Тамбовской области (далее – администрация района) на 2020 год

№

п/п

Наименование мероприятия Описание действий,

направленных на

исполнение мероприятий

Ответственный

исполнитель

Показатели

выполнения

мероприятий

Срок исполнения

1. Неукоснительное соблюдение

норм действующего законода-

тельства.

Систематическое повыше-

ние квалификации работ-

ников администрации рай-

она в сфере антимонополь-

ного законодательства.

Структурные подраз-

деления администра-

ции района

Отсутствие выявлен-

ных контрольными

органами нарушений

антимонопольного

законодательства

В течение 2020 года

2. Проведение экспертизы право-

вых актов и документов на пред-

мет предотвращения действий,

которые приводят или могут

привести к недопущению, огра-

ничению или устранению конку-

ренции, предусмотренных стать-

ей 17 Федерального закона от

26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите

конкуренции».

Систематическое повыше-

ние квалификации муници-

пальных служащих, в

должностные обязанности

которых входит осуществ-

ление закупок.

Отдел экономики,

сферы услуг и защи-

ты прав потребителей

администрации рай-

она, отдел организа-

ционной, юридиче-

ской и кадровой ра-

боты администрации

района

Отсутствие выявлен-

ных контрольными

органами нарушений

антимонопольного

законодательства

В течение 2020 года

3. Изучение нормативных докумен-

тов, судебной практики, прове-

дение мониторинга изменения

законодательства. Информиро-

вание работников администра-

ции района об основных положе-

ниях антимонопольного законо-

дательства.

Анализ изменений законо-

дательства.

Мониторинг и анализ при-

менения антимонопольного

законодательства.

Отдел организацион-

ной, юридической и

кадровой работы ад-

министрации района

Отсутствие выявлен-

ных контрольными

органами нарушений

антимонопольного

законодательства

В течение 2020 года

                                                                                                          3                                                          Продолжение приложения

4. Правовая экспертиза проекта до-

кументации о закупке. Использо-

вание типовых критериев оценки

заявок.

Систематическое повыше-

ние квалификации муници-

пальных служащих, в

должностные обязанности

которых входит осуществ-

ление закупок.

Отдел экономики,

сферы услуг и защи-

ты прав потребителей

администрации рай-

она, отдел организа-

ционной, юридиче-

ской и кадровой ра-

боты администрации

района

Отсутствие выявлен-

ных контрольными

органами нарушений

антимонопольного

законодательства

В течение 2020 года

5. Информирование работников

администрации района об ответ-

ственности за несоблюдение ан-

тимонопольного законодательст-

ва.

Ознакомление работников

администрации района с

антимонопольным законо-

дательством.

Отдел организацион-

ной, юридической и

кадровой работы ад-

министрации района

Отсутствие выявлен-

ных контрольными

органами нарушений

антимонопольного

законодательства

В течение 2020 года

6. Анализ проектов нормативных

правовых актов на предмет их

соответствия антимонопольному

законодательству. Анализ допу-

щенных нарушений.

Анализ изменений законо-

дательства.

Мониторинг и анализ при-

менения антимонопольного

законодательства.

Отдел организацион-

ной, юридической и

кадровой работы ад-

министрации района

Отсутствие выявлен-

ных контрольными

органами нарушений

антимонопольного

законодательства

В течение 2020 года

7. Анализ проектов документаций о

закупке на предмет их соответст-

вия антимонопольному законо-

дательству. Изучение норматив-

ных документов, мониторинг из-

менения законодательства.

Систематическое повыше-

ние квалификации муници-

пальных служащих, в

должностные обязанности

которых входит осуществ-

ление закупок.

Отдел экономики,

сферы услуг и защи-

ты прав потребителей

администрации рай-

она, отдел организа-

ционной, юридиче-

ской и кадровой ра-

боты администрации

района

Отсутствие

выявленных

контрольными

органами нарушений

антимонопольного

законодательства

В течение 2020 года

8. Анализ и проработка техниче-

ских заданий документации о за-

купке.

Систематическое повыше-

ние квалификации муници-

пальных служащих, в

должностные обязанности

которых входит осуществ-

ление закупок.

Отдел экономики,

сферы услуг и защи-

ты прав потребителей

администрации рай-

она

Отсутствие

выявленных

контрольными

органами нарушений

антимонопольного

законодательства

В течение 2020 года

                                                                                                          4                                                          Продолжение приложения

9. Нарушение при владении, поль-

зовании и распоряжении

муниципальным имуществом,

повлекшее за собой нарушение

антимонопольного законодатель-

ства.

Анализ действующих нор-

мативных правовых актов

на предмет соответствия

антимонопольному законо-

дательству.

Отдел по управлению

имуществом и земле-

устройству

Отсутствие выявлен-

ных контрольными

органами нарушений

антимонопольного

законодательства

В течение 2020 года

10. Нарушение при выдаче разреше-

ний на установку и эксплуата-

цию рекламных конструкций,

повлекшее за собой нарушение

антимонопольного законодатель-

ства.

Анализ действующих нор-

мативных правовых актов

на предмет соответствия

антимонопольному законо-

дательству.

Отдел по управлению

имуществом и земле-

устройству

Отсутствие выявлен-

ных контрольными

органами нарушений

антимонопольного

законодательства

В течение 2020 года

11. Нарушение при оказании финан-

совой поддержки субъектам

малого и среднего предпринима-

тельства, повлекшее за собой

нарушение антимонопольного

законодательства.

Анализ действующих нор-

мативных правовых актов

на предмет соответствия

антимонопольному законо-

дательству.

Отдел экономики,

сферы услуг и защи-

ты прав потребителей

администрации рай-

она

Отсутствие выявлен-

ных контрольными

органами нарушений

антимонопольного

законодательства

В течение 2020 года

12. Незаконное оказание или отказ в

оказании муниципальной услуги,

нарушение срока предоставления

муниципальной услуги.

Мониторинг и анализ при-

менения антимонопольного

законодательства; анализ

нормативных правовых ак-

тов и проектов норматив-

ных правовых актов в

сфере оказания муници-

пальных услуг на предмет

соответствия  их антимоно-

польному законодательст-

ву; контроль соблюдения

сроков оказания муници-

пальный услуг.

Структурные подраз-

деления администра-

ции района

Отсутствие выявлен-

ных контрольными

органами нарушений

антимонопольного

законодательства

В течение 2020 года

13. Нарушение антимонопольного

законодательства при подготовке

ответов на обращения физиче-

Контроль за соблюдением

сроков; анализ выявленных

нарушений; усиление внут-

Отдел организацион-

ной, юридической и

кадровой работы ад-

Сокращение вероят-

ности наступления

комплаенс-риска, не-

В течение 2020 года

                                                                                                          5                                                          Продолжение приложения

ских и юридических лиц. реннего контроля за подго-

товкой ответов на обраще-

ния физических и юридиче-

ских лиц.

министрации района;

структурные подраз-

деления администра-

ции района

допущение наруше-

ний антимонопольно-

го законодательства